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1. Inleiding

In 2014 heeft het Nibud berekend welk percentage aan uitgaven wegvalt binnen een
huishouden als één volwassene in dat huishouden komt te overlijden. Deze zogenoemde
WNU-percentages (Weggevallen Normatieve Uitgaven) zijn een belangrijk onderdeel voor
de methode om overlijdensschade te berekenen die in 2014 geintroduceerd is. In 2018
hebben we deze berekening herzien op basis van een nieuw budgetonderzoek en
minimumvoorbeeldbegrotingen. Ook hebben we de berekening uitgebreid voor situaties
waarin beide ouders overlijden, voor eenoudergezinnen en co-ouderschapssituaties. Deze
rekenmethodiek is gezien de maatschappelijke en economische ontwikkelingen van de
laatste jaren aan herijking toe. In dit rapport presenteren we de resultaten van deze
herijking.

Dit hebben we gedaan op basis van een nieuw Budgetonderzoek uit 2020 en de
bevindingen van de Commissie sociaal minimum in 2023. Daarnaast hebben we de
aannames opnieuw tegen het licht gehouden en waar nodig herzien.

1.1 Doel- en vraagstelling
Het doel van het project is te komen tot geactualiseerde en onderbouwde WNU-tabellen.
Hierbij staan de volgende vragen centraal:
e Welke uitgaven binnen een huishouden kunnen toegewezen worden aan één of
meerdere personen? Welke veranderingen zijn er hierin ten opzichte van 2018?
e Welke uitgaven vallen weg wanneer één of meerdere volwassenen in een
huishouden komen te overlijden? Welke veranderingen zijn er hierin ten opzichte
van 20187
e Welke uitgaven vallen aanvullend weg als de achtergebleven kinderen van een
huishouden nijet in het ouderlijk huis blijven wonen en welke veranderingen zijn
hierin ten opzichte van 20187
e Met welke uitgaven krijgt een gezin te maken na het overlijden van één of meer
van de volwassen huishoudleden. Welke veranderingen zijn er hierin ten opzichte
van 20187

1.2 Leeswijzer

In hoofdstuk 2 gaan we eerst in op de algemene methode achter het opstellen van de
WNU-tabellen met de WNU-percentages. Hierin bespreken we de methodes van
voorbeeldbegrotingen, het idee achter de weggevallen uitgaven, het inkomensbegrip en
de varianten op de algemene WNU-percentages voor situaties waarin kinderen niet in het
ouderlijk huis blijven wonen en in situaties met co-ouderschap. Hoofdstuk 3 gaat over de
belangrijkste veranderingen sinds 2018 die invloed hebben op het opstellen van de WNU-
percentages. In hoofdstuk 4 bespreken we per uitgave hoe we deze toewijzen aan één of
meer volwassenen in verschillende huishoudtypen. In hoofdstuk 5 presenteren we de
WNU-tabellen met daarin een algemene indruk van de mate waarin deze verschillen van
de WNU-tabellen in 2018. Hoofdstuk 6 gaat in op de toepassing van de WNU-tabellen in
de praktijk.
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2. Methode

De rapporten uit 2014 en 2018 geven een uitgebreide beschrijving van de methodiek
achter de WNU-tabellen. Deze methodiek herhalen we in dit hoofdstuk met verwijzing
naar deze eerdere rapporten. Daar waar we afwijken van eerdere berekeningen en
methodes lichten we dat toe.

2.1 Methode voor (minimum)voorbeeldbegrotingen

De WNU-tabellen zijn gebaseerd op de Nibud-(minimum)voorbeeldbegrotingen. Jaarlijks
stelt het Nibud-minimumvoorbeeldbegrotingen op voor verschillende huishoudtypen. Bij
het opstellen van deze begrotingen gaan we uit van de minimaal noodzakelijke uitgaven
om volwaardig mee te kunnen doen in de maatschappij. De
minimumvoorbeeldbegrotingen zijn een bewezen robuuste methode die academici en
onderzoekscentra gebruiken voor diverse doeleinden. Zoals het onderzoeken van de
minimale kosten van het levensonderhoud en het opstellen van armoedegrenzen. (Brakel
et al. 2023)

De Nibud-voorbeeldbegrotingen zijn afhankelijk van inkomen. Deze voorbeeldbegrotingen
laten zien wat huishoudens met een bepaald inkomen gemiddeld uitgeven aan
verschillende posten. Uitgaven groeien namelijk met het inkomen mee (

mensen gaan leven naar hun inkomen). De voorbeeldbegrotingen zijn daarmee geschikt
om na te gaan welke levensstandaard een huishouden heeft en voor het opstellen van de
WNU-percentages. We baseren de voorbeeldbegrotingen op een combinatie van de Nibud-
minimumvoorbeeldbegrotingen en data uit het CBS Budgetonderzoek. Binnen Nederland
worden de voorbeeldbegrotingen van het Nibud onder andere gebruikt voor het opstellen
van grenzen voor consumptieve kredieten en hypotheeknormen (Vranken 2010; Goderis
et al. 2018; Deeming en Veilt-Wilson 2020).

2.2 Veranderingen in de uitgaven

Voor het opstellen van de WNU-tabellen is het belangrijk om per uitgavepost na te gaan:

— In hoeverre deze uitgaven afhankelijk zijn van het aantal mensen in het huishouden;

— In hoeverre de hoogtes van de uitgaven afhankelijk zijn van de hoogte van het
huishoudinkomen.

Aan de hand hiervan kunnen we berekenen welk deel van de uitgaven van een huishouden

toegeschreven kunnen worden aan één van de leden van een huishouden.

Hierin zijn twee verschillende mogelijkheden:

— Uitgaven die onafhankelijk zijn van het inkomen

— Uitgaven die afhankelijk zijn van het inkomen

Uitgaven onafhankelijk van het inkomen

Sommige uitgaven zijn onafhankelijk van de hoogte van het inkomen, maar wel
afhankelijk van de samenstelling van het huishouden. Voor deze uitgaven hebben we
vastgesteld hoe hoog ze zijn. Vervolgens stellen we vast hoeveel lager deze uitgaven zijn
(in euro’s) zijn als een volwassene wegvalt. Dit absolute bedrag wordt gedeeld door het
inkomen. Op deze manier geven we weer hoeveel de uitgaven aan deze uitgavenpost
verminderen met het wegvallen van de volwassene(n).
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Uitgaven afhankelijk van het inkomen

Bij uitgaven die afhankelijk zijn van het inkomen, stellen we eerst vast welke gedeelte van
deze uitgaven we kunnen toeschrijven aan de volwassene(n). Dit gebeurt op basis van de
verhoudingen in de Nibud-minimumvoorbeeldbegrotingen. In hoofdstuk 5 beschrijven we
per uitgavenpost uitgebreid welke keuzes hier zijn gemaakt.

Op basis van de Nibud-voorbeeldbegrotingen gaan we per huishoudsituatie na welk
totaalbedrag er aan deze post uitgeven wordt. Dit bedrag delen we door het inkomen en
geeft weer welk percentage van het besteedbaar inkomen wordt uitgegeven aan deze
post. Dit percentage vermenigvuldigen we met het verhoudingspercentage uit de
minimumvoorbeeldbegrotingen om te kijken welk deel ervan we kunnen toewijzen aan
€én volwassene.

Overschot op de begroting

Bij hogere inkomens kan er een overschot op de begroting ontstaan. Het inkomen is dan
zo hoog dat een huishouden alle gemiddelde bedragen uit de voorbeeldbegrotingen kan
betalen. Of er een overschot ontstaat, is vooral afhankelijk van de woonlasten en het
huishoudtype. Een stel met een koophuis en 2 kinderen, waarvan één jonger en één ouder
dan 13, bereikt dit kantelpunt bij een netto besteedbaar jaarinkomen inkomen tussen de
€ 60.000,- en de € 72.000.

We gaan ervanuit dat dit overschot opgespaard wordt. Dit is aannemelijk omdat er
duidelijke verschillen bestaan in de hoeveelheid spaargeld die huishoudens met
verschillende inkomens achter de hand hebben. In deze werkwijze veronderstellen we dat
het overschot aan het huishouden toe te schrijven is en niet aan individuele personen.

De onderstaande tabel geeft aan vanaf welk inkomen er per huishoudtype een overschot
ontstaat op de Nibud-voorbeeldbegrotingen.

Huishoudtype Stel Eénouder
(Stel) zonder kinderen €54.000 nvt

Eén kind onder de 13 jaar €60.000 €42.000
Eén kind van 13 jaar of ouder €72.000 €48.000
Twee kinderen onder de 13 jaar €60.000 €48.000
Twee kinderen waarvan één jonger dan en één ouder €72.000 €54.000
dan 13 jaar

Twee kinderen van 13 jaar of ouder €72.000 €60.000
Drie kinderen onder de 13 jaar60, €72.000 €54.000
Drie kinderen waarvan twee jonger dan en één ouder €72.000 €60.000
dan 13 jaar

Drie kinderen waarvan één jonger dan en twee ouder €84.000 €72.000
dan 13 jaar

Drie kinderen van 13 jaar of ouder €84.000 €72.000

2.3 Inkomensbegrip

Het besteedbaar inkomensbegrip van het Nibud wijkt af van het netto besteedbare
inkomen van het CBS. Het besteedbaar inkomensbegrip van het Nibud probeert zo dicht
mogelijk te komen bij het inkomen waar huishoudens vrije beschikking over hebben. Dat
wil zeggen dat in onze begrotingen zowel de zorgtoeslag als de kosten van de
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zorgverzekering te vinden zijn en dat deze niet met elkaar gecompenseerd worden. De
huurtoeslag en de belastingteruggave voor de hypotheekaftrek presenteren we als
inkomen en verrekenen we niet met de woonlasten. De onderstaande tabel geeft de
opbouw van het Nibud-inkomensbegrip weer en de mate waarin deze meetelt voor de
berekening van overlijdensschade. De weggevallen uitgaven berekenen we op basis van
het totale besteedbaar inkomen voor overlijden.

Tabel 1: Inkomensbegrippen

Nibud inkomensbegrip Netto consumptief
inkomen t.b.v.

overlijdensschade-
berekening
+ +

Bruto loon uit arbeid
hoofdkostwinner

Bruto loon uit arbeid partner

Bruto loon uit arbeid kinderen
Fiscale winst hoofdkostwinner
Fiscale winst over de leden van het
huishouden

Sociale uitkeringen

Bruto pensioen

Bijverdiensten

Inkomsten uit vermogen
Huurtoeslag

Zorgtoeslag

Kindgebonden budget

Kinderbijslag

Kinderopvangtoeslag
Studiefinanciering/ tegemoetkoming
scholieren

Ontvangen alimentatie

Overig inkomen (kostgeld)

Premies werknemersverzekeringen - -
Loon en inkomstenbelasting (waarbij - -
de hypotheekrenteaftrek,

heffingskortingen en alle

aftrekposten (ook voor zelfstandigen)

en bijtellingen, zoals de fiscale

bijtelling voor de leaseauto, zijn

verrekend)

Procentuele premie ZVW - -

+ + + +
+ +

++ ++++++

+ 4+ttt

+ +
+ +

Totaal Besteedbaar inkomen = =
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2.4 Inkomensniveau en huishoudsamenstellingen

Inkomensniveaus

Sommige uitgaven zijn onafhankelijk van de hoogte van het inkomen, zoals de verplichte
basis(zorg)verzekering. Het gevolg hiervan is dat het procentuele effect van het wegvallen
van deze uitgaven afneemt naarmate het inkomen toeneemt.

Andere uitgaven zijn daarentegen sterk afhankelijk van het inkomensniveau; de uitgaven
nemen snel toe bij een stijging van het inkomen en vliakken vervolgens af of blijven gelijk.
Bij deze uitgaven neemt het procentuele effect van het wegvallen van volwassene niet af,
maar kan deze toenemen. Dit zien we bijvoorbeeld bij posten als vervoer en
vrijetijdsuitgaven die aan het begin relatief hard stijgen zodra het inkomen stijgt, maar bij
hogere inkomens afvlakt.

Om rekening te houden met de procentuele effecten van het wegvallen van uitgaven bij
verschillende inkomens, berekenen we de WNU-percentages voor verschillende
inkomensniveaus: € 30.000, € 36.000, € 42.000, € 48.000, € 60.000, € 72.000, € 84.000,
€ 96.000, en € 108.000 per jaar. Ten opzichte van 2018 is het inkomensniveau € 108.000
toegevoegd om rekening te houden met onder andere inflatie en de stijging van netto
lonen sinds 2018.

Huishoudsamenstellingen

Naast berekeningen voor verschillende inkomensniveaus is het ook belangrijk om rekening
te houden met verschillende huishoudsituaties. Immers hangt het procentuele effect van
weggevallen uitgaven in een van één of meer volwassenen in een huishoudens samen met
de totale omvang van het huishouden en de personen in dit huishouden. Zo hangen de
uitgaven voor de basis(zorg)verzekering in een huishouden samen met het aantal
volwassenen in een huishouden, maar niet met het aantal kinderen. Aan de andere kant
hangen de uitgaven aan posten als kleding sterk samen met de leeftijden van de leden
van het huishouden. De uitgaven aan kleding voor oudere kinderen zijn bijvoorbeeld hoger
dan voor jongere kinderen. Hetzelfde geldt voor voeding.

In navolging van de rapporten uit 2014 en 2018 hebben we onderscheid gemaakt naar de
volgende huishoudens bij het wegvallen van één volwassene:

e Stel zonder kinderen

e Eén kind onder de 13 jaar

e Eén kind van 13 jaar of ouder

e Twee kinderen onder de 13 jaar

e Twee kinderen waarvan één jonger en één ouder dan 13 jaar

e Twee kinderen van 13 jaar of ouder

e Drie kinderen onder de 13 jaar

e Drie kinderen waarvan twee jonger dan en één ouder dan 13 jaar

e Drie kinderen waarvan één jonger en twee ouder dan 13 jaar

e Drie kinderen van 13 jaar of ouder.

Net als in 2018 zijn geen berekeningen gemaakt voor huishoudens met 4 of meer
kinderen, omdat deze weinig voorkomen in Nederland.
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Voor eenoudergezinnen, waarbij de volwassene wegvalt of stellen waarbij beide
volwassenen wegvallen, hebben we onderscheid gemaakt naar alle bovenstaande
huishoudens met uitzondering van het stel zonder kinderen.

Bij alle stellen nemen we aan dat het inkomen door beide partners verworven wordt.

Thuiswonende kinderen boven de 18 jaar

In tegenstelling tot minderjarige kinderen hebben meerderjarige thuiswonende kinderen
met extra uitgaven te maken zoals lesgeld/collegegeld en de verplichte
basis(zorg)verzekering. Hiertegenover staan ook extra inkomsten zoals de
studiefinanciering en zorgtoeslag. In navolging van de rapporten uit 2014 en 2018 nemen
we aan dat deze extra inkomsten weggestreept kunnen worden tegen de extra uitgaven.

We behandelen thuiswonende kinderen boven de 18 jaar daarom volgens deze methode
op dezelfde manier als kinderen van 13 jaar of ouder. Met als bijkomende voorwaarden
dat de inkomsten van het meerderjarige kind uit toeslagen studiefinanciering en eventuele
bijverdiensten niet meegenomen worden in de berekening van het huishoudinkomen.

2.5 WNU en WNU-huis

Bij het berekenen van de WNU-percentages veronderstellen we dat de nabestaanden in
hetzelfde huis blijven wonen. Wanneer de enig aanwezige volwassene of beide
volwassenen in een huishouden wegvallen, is het mogelijk dat de overgebleven kinderen
van het huishouden het ouderlijk huis verlaten.

Wanneer de kinderen niet meer in het ouderlijk huis blijven wonen, maar opgenomen
worden in een ander huis, vallen er bepaalde kosten weg die we daarvoor aan het
huishouden toewezen. Denk hierbij aan lokale belastingen in de vorm van een onroerende
zakenbelasting of de energielasten voor gas en kosten voor het onderhoud van het huis.
In overleg met de Denktank Overlijdensschade 2.0 en De Letselschade Raad heeft het
Nibud daarom in 2018 het concept WNU-huis ontwikkeld. Hierbij nemen we aan dat de
kinderen na het overlijden van de laatste volwassene in het huishouden het ouderlijk huis
verlaten en dat de aan het huis gerelateerde kosten wegvallen.

Als de kinderen het ouderlijk huis verlaten, kan het nieuwe gezin met extra uitgaven te
maken krijgen voor het opnemen van kind(eren) binnen het gezin. Deze bijgekomen
uitgaven zijn niet te normeren, omdat het vertrekpunt bij deze kosten niet de
oorspronkelijke gezinssituatie is, maar het nieuwe gezin. In paragraaf 4.5 gaan we in op
deze bijgekomen uitgaven en hoe we deze kunnen berekenen.

2.6 Situatie co-ouderschap

Bij alleenstaande huishoudens met kinderen is het goed mogelijk dat er sprake is van co-
ouderschap. Volgens de belastingdienst is er sprake van co-ouderschap wanneer een kind
minimaal 156 dagen in het jaar bij elke ouder woont. Dit is een verhouding van 42,7%
van het jaar.! Bij het berekenen van letselschade gaan we daarom uit van co-ouderschap
wanneer een kind minstens 40% van de tijd bij beide ouders woont.

! Dienst toeslagen ministerie van financién, ‘Ik word co-ouder - wat betekent dat voor mijn toeslagen?’,
geraadpleegd 2 juli 2024, https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/nl/toeslagen/content/toeslagen-co-
ouderschap.
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Wanneer een kind voor minder dan 40% bij de overleden ouder woont, wordt er geen
rekening gehouden met het kind. We veronderstellen dat de overleden ouder dan
alimentatie aan de ex-partner betaalt. Woont een kind voor meer dan 60% bij de
overleden ouder, dan geldt de reguliere tabel voor eenoudergezinnen. Voor de overige
huishoudens stellen we aparte WNU-tabellen op voor co-ouderschap.

In het geval van co-ouderschap nemen we aan dat beide ouders de helft van de kosten
van het kind betalen. Hierbij valt te denken aan voeding, elektriciteitskosten, kleding en
persoonlijke verzorging. Verder nemen we aan dat de overige kosten van een dergelijk
huishouden gelijk zijn aan de kosten van een eenoudergezin waarbij het kind of de
kinderen meer dan 60% van de tijd binnen het gezin aanwezig zijn.

Om van een WNU-percentage zonder co-ouderschap een WNU-percentage met co-
ouderschap te maken moeten we berekenen wat de kosten zijn van een half kind. Dit gaat
volgens de volgende stappen, waarbij de percentages van een eenoudergezin het
uitgangspunt zijn.

1) We berekenen het verschil in de WNU-percentages tussen een eenoudergezin met 1
kind en een eenoudergezin met 2 kinderen. Dit doen we voor huishoudens met kinderen
jonger en ouder dan 13.

2) Het gemiddelde van deze percentages zijn de kosten van één kind per inkomensniveau.
Dit percentage delen we door 2, om per inkomensniveau de kosten van een half kind vast
te stellen.

3) Per kind tellen we dit percentage op bij de WNU-percentages van een eenoudergezin op
om een WNU-percentage te berekenen voor een co-ouderschapssituatie.

Tabel 2: Berekening WNU co-ouderschap
Huishoudsamenstelling € 30.000 € 36.000 € 42.000 € 48.000 € 54.000 € 60.000 € 72.000 € 84.000 € 96.000 € 108.000

Alleenstaande 1 kind jonger 26,1% 26,1% 26,4% 24,3% 22,7% 21,4% 19,5% 18,3% 17,4% 16,7%
dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 195% 19,5% 20,1% 20,2% 18,8% 17,7% 16,1% 15,0% 14,2% 13,6%
jonger dan 13 jaar

Verschil bij kind jonger dan 6,6% 6,6% 6,2% 4,1% 3,9% 3,7% 3,4% 3,3% 3,2% 3,1%
13 jaar

Alleenstaande 1 kind ouder 23,5% 235% 241% 239% 222% 20,9% 19,0% 17,6% 16,5% 15,7%

dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 15,0% 15,0% 16,3% 17,0% 17,4% 172% 155% 14,4% 13,5% 12,8%
ouder dan 13 jaar

Verschil bij kind ouder dan 13 8,4% 8,4% 7,8% 6,9% 4,8% 3,7% 3,5% 3,2% 3,1% 2,9%
jaar

Gemiddeld verschil per 3,8% 3,8% 3,5% 2,8% 2,2% 1,9% 1,7% 1,7% 1,6% 1,5%
kind

Gemiddeld verschil bij 1 kind 3,8% 3,8% 3,5% 2,8% 2,2% 1,9% 1,7% 1,7% 1,6% 1,5%
Gemiddeld verschil bij 2 7,5% 7,5% 7,0% 5,5% 4,4% 3,7% 3,4% 3,3% 3,1% 3,0%
kinderen

Gemiddeld verschil bij 3 11,3% 11,3% 10,5% 8,3% 6,6% 5,6% 5,1% 5,0% 4,7% 4,5%
kinderen
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3. Belangrijke veranderingen sinds 2018

In dit hoofdstuk bespreken we kort de belangrijkste veranderingen in de WNU-tabellen ten
opzichte van 2018. Een deel van deze veranderingen is het gevolg van economische en
maatschappelijke ontwikkelingen, zoals inflatie of een verhoging van het sociaal minimum.
Andere veranderingen zijn doorgevoerd vanwege nieuwe beschikbare data, zoals het
Budgetonderzoek of vanwege methodologische overwegingen. Alle veranderingen zijn in
overleg met De Letselschade Raad doorgevoerd.

3.1 Toevoeging van tabellen voor huurders

In de berekening van de WNU-tabellen in 2018 werd in de standaardtabel uitgegaan van
een koopwoning. Alleen bij het berekenen van een WNU-huis werd een onderscheid
gemaakt tussen huur en koopwoningen, omdat de kosten die samenhangen met een
huurwoning en de kosten die samenhangen met een koopwoning behoorlijk kunnen
verschillen op het gebied van lokale lasten en onderhoud.

Bij het opstellen van de nieuwe WNU-tabellen hebben we besloten om dit onderscheid ook
door te voeren in de reguliere WNU-tabel. De onderhoudskosten voor een koopwoning zijn
immers relatief hoger dan voor een huurwoning. Daarnaast laat het Budgetonderzoek zien
dat huurders met eenzelfde inkomen een relatief kleiner deel van hun inkomen kwijt zijn
aan woonlasten dan huishoudens met een koopwoning. Hierdoor blijft er bij huurders
meer besteedbaar inkomen achter in de voorbeeldbegroting, waardoor het verloop van de
WNU-percentages anders ligt. Met name bij lagere inkomens lijdt dit tot relatief iets lagere
WNU-percentages voor huurders ten opzichte van kopers. Bij hogere inkomens zijn de
WNU-percentages van kopers juist iets lager dan die van huurders.

Vanwege deze waargenomen verschillen is in samenspraak met De Letselschade Raad
daarom besloten om voor alle WNU-tabellen een onderscheid te maken tussen
huurwoningen en koopwoningen. In de praktijk betekent dat 4 extra WNU-tabellen.

3.2 Inkomensveranderingen sinds 2018

Bij het opstellen van WNU-tabellen in 2018 werd rekening gehouden met een minimaal
netto besteedbaar jaar inkomen van € 30.000, € 2.500 per maand. In 2018 was het
minimum netto besteedbaar inkomen van een stel in de bijstand € 1.796 per maand
(exclusief huurtoeslag). Voor een stel met 3 kinderen lag dit bedrag op € 2.105,- per
maand exclusief huurtoeslag. Het minimale bedrag voor de WNU-tabel van € 30.000 per
jaar (€ 2.500 met maand) volstond daarom voor zowel de laagste als de hoogste minimale
inkomenscategorie van de standaard WNU-tabel.

Vanwege de oplopende inflatie tussen 2022 en 2023, zijn de lonen in Nederland en
daarmee ook het minimumloon fors gestegen. Omdat de bijstand en de AOW gekoppeld
zijn aan het minimumloon hebben deze ook een forse verhoging ondergaan. Naast deze
stijgingen is ook het kindgebonden budget van 2023 op 2024 verhoogd. Inmiddels is het
minimuminkomen van een stel in de bijstand € 2.070 (exclusief huurtoeslag) en € 3.173
(exclusief huurtoeslag) voor een stel in de bijstand met 3 kinderen.

Deze toename en de verschillen betekenen dat de laagste inkomensgroep klasse van de

WNU-tabel niet meer volstaat voor zowel de hoogste als de laagste
minimuminkomensgroepen. Om deze reden is in samenspraak met De Letselschade Raad

10 Herijking WNU-tabellen




besloten om de ondergrens voor de WNU-tabel voor verschillende huishoudtypen op te
splitsen. De ondergrens verschilt per huishoudtype en woningtype. Wanneer het inkomen
van een huishouden toch onder de ondergrens ligt, kan het laagste percentage van de
WNU-tabel gebruikt worden.

3.3 Budgetonderzoek 2020

Een belangrijke reden om de WNU-tabellen regelmatig te herijken is het uitkomen van een
nieuw CBS-budgetonderzoek (BO). Een Budgetonderzoek is een zeer gedetailleerd
statistisch onderzoek waarin het CBS huishoudens vraagt om enkele weken al hun
bestedingen boven €20 bij te houden en één week al hun bestedingen ongeacht de
omvang bij te houden. Op deze manier ontstaat een gedetailleerd overzicht van de
consumptieve bestedingen in Nederland. Deze budgetonderzoeken zijn een belangrijke
basis voor de Nibud-voorbeeldbegrotingen.

De eerste WNU-tabel uit 2014 is gebaseerd op Nibud-voorbeeldbegrotingen, die we op
hun beurt baseerden op de toen meest recente budgetonderzoeken uit 2010. Sinds 2013
voert het CBS minder regelmatig een nieuw budgetonderzoek uit. Voor de herijking in van
de WNU-tabellen in 2018 is daarom gebruik gemaakt van BO 2015.

De meest recente Nibud voorbeeldbegrotingen zijn gebaseerd op BO 2020 en BO 2015.
Vanwege het coronajaar is er beperkte data beschikbaar uit 2020. Daarom gebruiken we
BO 2015 voor aanvullende data. In 2020 zijn sommige reguliere uitgaven niet goed
vastgelegd, waardoor het Budgetonderzoek geen volledig beeld geeft. Zo zijn bijvoorbeeld
vrijetijdsuitgaven van veel huishoudens een stuk lager in het Budgetonderzoek dan
verwacht wordt in een niet-coronajaar. Per uitgavepost is daarom gekeken of uitgegaan
moet worden van BO 2020, BO 2015 en een combinatie daarvan.

Zo is voor posten als vrijetijdsuitgaven en voeding besloten om uit te gaan van BO 2015
en deze prijzen op te hogen voor inflatie. Voor kleding is besloten om uit te gaan van de
inkomensafhankelijkheid van 2015, maar in de regressies de factoren te gebruiken uit BO
2020.

Voor andere uitgaven is het BO 2020 ook niet meer geschikt, maar dan vanwege andere
redenen. Zo zijn energie-uitgaven flink gestegen tussen 2020 en 2024, daarom gebruiken
we hiervoor andere bronnen. Voor het verbruik van verschillende huistypen gebruiken we
de data van het CBS en voor de energieprijzen zoals deze bijgehouden worden door de
Autoriteit Consument & Markt ACM.

3.4 Nieuwe sociale minimum

De mate waarin we een percentage van een bepaalde uitgave toeschrijven aan één
individu in het huishouden, wordt bepaald aan de hand van de Nibud-
minimumvoorbeeldbegrotingen. Deze begrotingen zijn een systematisch overzicht van de
minimaal noodzakelijke uitgaven van verschillende huishoudtypen. De Nibud-
minimumvoorbeeldbegrotingen vormden daarom de basis van de toetsing van het sociaal
minimum door de Commissie sociaal minimum en vormen ook het uitgangspunt voor de
nieuwe armoedegrens in Nederland.

Vanwege deze toepassingen hebben we onze minimumvoorbeeldbegrotingen in 2023
herijkt op basis van voortschrijdende inzichten en focusgroepen. Deze herijking heeft ook
gevolgen voor de WNU-tabellen. Het gaat om de volgende veranderingen:
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— De schaalvoordelen in het voedingsbedrag zijn herzien ten opzichte van bijvoorbeeld
schaalvoordelen in 2018.
De vervoersbedragen zijn voorzien van een duidelijke onderbouwing op basis van CBS
mobiliteitsgegevens.
Enkele uitgavenpakketten zijn veranderd. Zo wordt verondersteld dat de
minimumuitgaven aan mobiele telefonie voor kinderen boven 12 en volwassenen
hetzelfde zijn. Daarbij is er voor kinderen boven de 12 een aangepast kledingpakket
gemaakt.

3.5 Ondergrens WNU-tabellen

Naast de veranderingen in het opstellen van de WNU-tabellen is er ook sprake van een
methodologische verandering bij het opstellen van de WNU-tabellen. Wanneer zelfs de
minimale uitgaven van een huishouden maandelijks hoger zijn dan het netto besteedbaar
inkomen, is het niet mogelijk om een sluitende begroting op te stellen.

In dat geval lijdt dit tot vertekening van de WNU-percentages. Gelijke minimale uitgaven
zouden dan leiden tot een hoger WNU-percentage bij steeds lagere inkomens.
Tegelijkertijd leiden deze uitkomsten tot de onwenselijke situatie waarbij huishoudens die
moeilijk rond kunnen komen voo6r het overlijden van één of meerdere volwassenen, na het
overlijden van deze volwassene(n) nog minder goed rond kunnen komen.

Om deze reden is in overleg met De Letselschade Raad besloten alléén WNU-percentages
te berekenen voor huishoudens op een inkomensniveau dat gelijk of hoger is dan de
minimale uitgaven van het Nibud. Voor huishoudens met een lager inkomen dan dit
minimale inkomen wordt hetzelfde WNU-percentage aangehouden.

3.6 Naamswijziging samenvoeging en splitsing van posten in de begrotingen
Ten opzichte van 2018 zijn enkele posten in de Nibud-minimumvoorbeeldbegrotingen en
de Nibud-voorbeeldbegrotingen iets veranderd. Hieronder wordt kort opgesomd welke
wijzigingen plaats hebben gevonden.

Sinds 2023 heeft de post elektriciteit een inkomensafhankelijke component om rekening
te houden met de hogere uitgave voor elektriciteit van huishoudens met een hoger
inkomen.

De posten mobiele telefoon, televisie en internet worden in de voorbeeldbegrotingen
samengevoegd onder de koepelpost ‘telefoon televisie en internet’. Om deze reden worden
deze kosten niet meer afzonderlijk uitgesplitst.

Bij het toewijzen van de verschillende uitgaven aan leden van het huishouden is zoveel
mogelijk de methodiek uit het rapport van 2018 gehandhaafd. Bij het verfijnen en
doorontwikkelen van zowel de Nibud-minimumvoorbeeldbegrotingen en de Nibud-
voorbeeldbegrotingen zijn echter een aantal posten veranderd. In de onderstaande tabel
geven we een overzicht van de posten zoals deze in 2018 opgenomen zijn bij het
berekenen van de WNU percentages.
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4. Toewijzen van uitgaven

4.1 Uitgaven die gelijk blijven
Van de volgende uitgaven kan worden verondersteld dat deze gelijk blijven wanneer één
of beide ouders in een huishouden overlijden:

e Huur Hypotheek

e Gas

e Deel van de lokale lasten (OZB, watersysteemheffing, ingezeteneheffing)

e Opstalverzekeringen

e Inboedelverzekering

e Onderwijskosten voor de kinderen

e Onderhoudskosten van de woning.

Met uitzondering van de onderwijskosten zijn dit ook allemaal voorbeelden van kosten die
wegvallen wanneer de kinderen niet meer in het ouderlijk huis blijven wonen na het
wegvallen van alle volwassenen in het huishouden. Hieronder wordt per kostenpost kort
uitgelegd hoe we omgaan met deze kosten.

Huur/hypotheek

Zoals besproken in hoofdstuk 3 werken we vanwege de verschillen in kosten tussen
huurders en kopers vanaf heden met twee typen WNU-tabellen. WNU-tabellen voor de
koopwoning en WNU-tabellen voor de huurwoning. Naast de verschillen in de bijkomende
kosten zijn in deze tabellen ook inkomensafhankelijke verschillen voor huur en koop
meegenomen. Dat wil zeggen dat er in het opstellen van een sluitende begroting, rekening
gehouden wordt met een gemiddelde hypotheek of huur bij dat inkomen en huishoudtype.
Deze zijn in zoverre relevant dat het overgebleven bedrag voor uitgaven verminderd
wordt met deze voorbeeld huur en voorbeeld hypotheek.

Omdat de verschillen in huur/hypotheeklasten niet alleen sterk uiteenlopen naar regio,
maar ook tussen vergelijkbare huizen in dezelfde buurt, wordt in navolging van het
rapport uit 2018 de brutohuur of hypotheek niet meegenomen in WNU-huis. Voor het
berekenen van de letselschade worden de kosten voor huur en hypotheek behandeld als
een weggevallen uitgave waarbij het daadwerkelijke bedrag voor huur/hypotheek voor
overlijden wordt gebruikt.

Gas, lokale lasten, opstalverzekering, inboedelverzekering en onderhoudskosten
De uitgaven aan gas zijn verbonden aan het type woning. Zo heeft een appartement
lagere gaskosten dan een vrijstaand huis. Omdat deze niet afhankelijk zijn van de omvang
van het huishouden nemen we deze niet mee in de WNU. Wanneer kinderen niet in het
ouderlijk huis blijven wonen vallen deze kosten wel weg en nemen we ze op in WNU-huis.

Voor het berekenen van een opstalverzekering en ozb gaan we uit van de gemiddelde
WOZ-waarde van een huis in Nederland in 2023 ongeveer € 370.000.? Huurwoningen
hebben niet te maken met deze kosten.

2 https://www.cbs.nl/nl-nl/nieuws/2023/28/gemiddelde-woz-waarde-woningen-16-4-procent-hoger
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Ook onderhoudskosten zijn verbonden aan het huis. Deze kosten vallen weg wanneer de
kinderen het ouderlijk huis verlaten. Voor huurders zijn de onderhoudskosten afhankelijk
van het inkomen. Voor kopers zijn de onderhoudskosten afhankelijk van zowel het
inkomen als de WOZ-waarde. Voor het berekenen van de onderhoudskosten wordt
rekening gehouden met dezelfde WOZ-waarde van € 370.000.

4.2 Uitgaven die volledig wegvallen
Van andere uitgaven weten we dat deze veranderen of volledig wegvallen:
e Zorgverzekering
e Deel Aansprakelijkheidsverzekering
e Uitvaartverzekering
e Eigen risico

Deze uitgaven zijn persoonsgebonden en veranderen door de gewijzigde huishoudsituatie.

Per volwassene gaan we uit van een basis zorgverzekering met een kleine aanvullende
verzekering en een tandartsverzekering en het minimale eigen risico van € 385 per jaar.
Deze uitgaven vallen per persoon volledig weg bij overlijden.

Daarnaast wordt in de minimumvoorbeeldbegroting rekening gehouden met verschillende
kosten van verzekeringen van twee en éénpersoonshuishoudens met en zonder kinderen.
Wanneer één volwassene bij een stel wegvalt, veronderstellen we dat een deel van de
aansprakelijkheidsverzekering wegvalt. Wanneer alle volwassenen in een huishouden
wegvallen en de kinderen niet in het ouderlijk huis blijven wonen, veronderstellen we dat
de aansprakelijkheidsverzekering voor dit huishouden wegvalt. Mogelijk moet de
aansprakelijkheidsverzekering in het nieuwe huis aangepast worden. In dat geval zien we
dit als bijkomende uitgaven (BU).

Per persoon in het huishouden houden we rekening met een uitvaartverzekering. Wij
veronderstellen dat deze wegvalt bij het overlijden van die persoon.

4.3 Uitgaven afhankelijk van huishoudgrootte en type maar onafhankelijk van
het inkomen

De volgende uitgaven zijn afhankelijk van de omvang van het huishouden, maar

onafhankelijk van het inkomen van het huishouden.

o Water
e Lokale lasten (reinigingsheffing rioolheffing en zuiveringsheffing)
e Was en schoonmaakkosten

Water
Het waterverbruik in een huishouden is in de Nibud-voorbeeldbegrotingen volledig
afhankelijk van het aantal personen in een huishouden.

Herijking WNU-tabellen|
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Tabel 3: Waterverbruik per naar huishoudomvang

Aantal inwonende personen Gemiddeld verbruik per jaar Kosten per maand

m3 €
1 persoon 68 15,50
2 personen 95 19,50
3 personen 123 23,00
4 personen 163 28,50
5 of meer personen 187 31,50

Om te berekenen welk deel wegvalt bij het overlijden van één of twee personen, wordt
rekening gehouden met de omvang van het huishouden.

Voor een 4-persoonshuishouden waar één iemand overlijdt:

1- (23,00/28,5*100%) = 19,3%

Wanneer alle volwassenen in een huishouden wegoverlijden en de kinderen niet in het
ouderlijk huis blijven wonen, veronderstellen we dat de waterlasten volledig wegvallen
(WNU-huis). Wel moet er rekening gehouden worden met bijkomende uitgaven (BU)
binnen het nieuwe huishouden.

Lokale lasten

Voor de overige lokale lasten reinigingsheffing, rioolheffing en zuiveringsheffing is er een
klein verschil tussen éénpersoons- en meerpersoonshuishoudens. Wanneer een
meerpersoonshuishouden in een éénpersoonshuishoudens veranderd, nemen de lokale
lasten daardoor iets af. Dit is daarom meegenomen voor stellen zonder kinderen en
eenoudergezinnen met één kind waarbij één volwassene overlijdt en bij stellen met één
kind waar twee personen overlijden. Omdat lokale lasten samenhangen met het huis,
worden ze wel gezien als volledig weggevallen uitgaven in WNU-huis.

Was en schoonmaakkosten

Was en schoonmaakkosten bestaan uit de uitgaven voor schoonmaakmiddelen en
wasmiddel. Per huishouden wordt uitgegaan van €6,50 voor schoonmaakmiddelen en
€0,50 per persoon voor wasmiddel.

Wanneer alle volwassenen in een huishouden wegoverlijden en de kinderen niet in het
ouderlijk huis blijven wonen, veronderstellen we dat de alleen de kosten voor wasmiddel
€0,50 per persoon overblijven.

4.4 Uitgaven afhankelijk van huishoudgrootte en het inkomen
De volgende uitgaven zijn zowel afhankelijk van de omvang van het huishouden als van
het inkomen van het huishouden:

e Elektriciteit

e Telefoon televisie en internet

e Contributies en abonnementen

e \Vervoer
¢ Kleding en schoenen
e Inboedel

¢ Niet vergoedde ziektekosten
e Vrijetijdsuitgaven
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e Voeding
e Persoonlijke verzorging
e Overige huishoudelijke uitgaven

Voor elk van deze uitgaven bepalen we welk percentage van de uitgaven we kunnen
toebedelen aan de overleden volwassene(n). Hieronder werken we dit per uitgavepost uit.
Hierbij hanteren we de in paragraaf 3.2 beschreven methode.

Aan de hand van de Nibud-minimumvoorbeeldbegrotingen gaan we per uitgavepost en
huishoudtype na welk deel van de uitgaven toegeschreven kan worden aan één of
meerdere volwassenen. Deze percentages vermenigvuldigen we vervolgens met de
voorbeeldbedragen, om te zien welk totaalbedrag toegeschreven kan worden aan de
overleden volwassene(n).

Elektriciteit

Sinds 2023 is er een inkomensafhankelijke component toegevoegd aan de
voorbeeldbegrotingen voor elektriciteit. Dit is om rekening te houden met de hogere
elektriciteitsuitgaven van huishoudens met een hoger inkomen. Het minimum voor
verschillende huishoudgroottes zijn

Personen Kosten in €
ip 24,05
2p 47,01
3p 60,30
4p 73,35
5p of meer 82,05

Voor een huishouden met 4 personen waar één volwassene overlijdt geldt daarom:
1- (€60,30/€73,35) = 17,8%

Tabel 4: Percentage uitgaven elektriciteit per volwassene per huishouden

Huishoudtype Stel Eénouder
Stel zonder kinderen 48,8% nvt
Eén kind onder de 13 jaar 22,0% 48,8%
Eén kind van 13 jaar of ouder 22,0% 48,8%
Twee kinderen onder de 13 jaar 17,8% 22,0%
Twee kinderen waarvan één jonger dan en één ouder 17,8% 22,0%
dan 13 jaar

Twee kinderen van 13 jaar of ouder 17,8% 22,0%
Drie kinderen onder de 13 jaar60, 10,6% 17,8%
Drie kinderen waarvan twee jonger dan en één ouder 10,6% 17,8%
dan 13 jaar

Drie kinderen waarvan één jonger dan en twee ouder 10,6% 17,8%
dan 13 jaar

Drie kinderen van 13 jaar of ouder 10,6% 17,8%
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Telefoon televisie en internet

In de minimumvoorbeeldbegrotingen zijn bedragen opgenomen voor een internet en
televisieabonnement en een mobiele telefoon voor elk van de huishoudleden boven de 12.
Het internet en televisieabonnement a € 54,87 wordt toegeschreven aan het huishouden.
De uitgaven aan de mobiele telefoon schrijven we toe aan elk € 9,17 per persoon van 12
jaar of ouder. Voor een stel is dit dus:

€ 54,87+(2*%€9,17) = € 73,21

€9,17/€ 73,21*100 = 12,5%

Tabel 5: Percentage uitgaven telefoon televisie en internet per volwassene per huishouden

Huishoudtype Stel Eénouder
Stel zonder kinderen 12,5% n.v.t.
Eén kind onder de 13 jaar 12,5% 14,3%
Eén kind van 13 jaar of ouder 11,1% 12,5%
Twee kinderen onder de 13 jaar 12,5% 14,3%
Twee kinderen waarvan één jonger dan en één ouder 11,1% 12,5%
dan 13 jaar

Twee kinderen van 13 jaar of ouder 10,0% 11,1%
Drie kinderen onder de 13 jaar 12,5% 14,3%
Drie kinderen waarvan twee jonger dan en één ouder 11,1% 12,5%
dan 13 jaar

Drie kinderen waarvan één jonger dan en twee ouder 10,0% 11,1%
dan 13 jaar

Drie kinderen van 13 jaar of ouder 9,1% 10,0%

Contributies en abonnementen

Het basisbedrag voor contributies en abonnementen bestaat uit twee onderdelen:
enerzijds een bedrag voor het bezitten van een bankrekening (€ 2,95 per volwassene en €
3,60 per huishouden met meer dan 1 volwassene) en anderzijds de kosten van het
lidmaatschap van een (sport)vereniging (€ 11,58 voor een kind van 3 tot 8 jaar € 15,27
per kind tussen de 9 en 16 jaar en € 20,49 per persoon ouder dan 17 jaar. De
lidmaatschapskosten en de kosten van één bankrekening kunnen toegeschreven worden
aan een volwassene. Voor een stel betekent dit:

€ 3,60+(€ 2,95*2)+(€ 20,49*2) = € 50,48

€ 2,95+4€ 20,49/€ 50,48*100 = 46,4%

18 Herijking WNU-tabellen




Tabel 6: Percentage uitgaven contributies en abonnementen per volwassene per huishouden

Huishoudtype Stel per Eénouder
volwassene

Stel zonder kinderen 46,4% n.v.t.

Eén kind onder de 13 jaar 37,8% 70,0%

Eén kind van 13 jaar of ouder 35,7% 63,9%

Twee kinderen onder de 13 jaar 31,8% 53,9%

Twee kinderen waarvan één jonger dan en één ouder 30,3% 50,2%

dan 13 jaar

Twee kinderen van 13 jaar of ouder 28,9% 47,0%

Drie kinderen onder de 13 jaar 27,5% 43,8%

Drie kinderen waarvan twee jonger dan en één ouder 26,4% 41,3%

dan 13 jaar

Drie kinderen waarvan één jonger dan en twee ouder 25,3% 39,1%

dan 13 jaar

Drie kinderen van 13 jaar of ouder 24,3% 37,1%

Vervoer

Autokosten

Op basis van de gegevens van het CBS kunnen we een paar trends waarnemen op het
gebied van vervoer. Zo is het aantal vervoersbewegingen per dag per persoon iets
afgenomen van 2,78 naar 2,7, maar is het gemiddeld aantal kilometers fors gedaald van
36,16 naar 30,21 kilometer. Van het aantal vervoersbewegingen werd in 2022 ongeveer
42% met de auto gedaan ten opzichte van ruim 46% in 2018.3 Van het aantal dagelijkse
reis kilometers werd ongeveer 68% met de auto afgelegd in 2022 ten opzichte van 69% in
2018.

Van alle vervoersbewegingen kan ongeveer 23% toegewezen worden aan werkgerelateerd
verkeer en ongeveer 32% van alle afgelegde kilometers kan toegewezen worden aan
werkgerelateerd verkeer in 2022, ten opzichte van 26% van alle vervoersbewegingen en
35% van alle kilometers in 2018.

Om het vervoersbedrag toe te wijzen aan een persoon gaan we uit van het percentage
van de afgelegde kilometers. We veronderstellen dat het gebruik van de auto voor het
individu gereduceerd kan worden tot werk gerelateerd verkeer. Overig vervoer wordt
toebedeeld aan het huishouden. We veronderstellen ook dat beide partners werken en het
werk gerelateerd vervoer voor beide partners in een huishouden hetzelfde is.

Op basis van deze aannames berekenen we dat van het totaalbedrag voor vervoer, 68%
bestaat uit autovervoer en dat 32% hiervan werkgerelateerd is. Bij een stel kan 50%
toegewezen worden aan één persoon. Voor eenoudergezinnen geldt dat 100% toegewezen
kan worden aan de volwassene.

3 https://www.cbs.nl/nl-nl/visualisaties/verkeer-en-vervoer/personen/hoeveel-reisden-inwoners-van-nederland-
en-hoe- (aangevuld met gegevens statline:
https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/84710NED/table?ts=1714378276339 )
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Voor een stel geldt dus dat 68%*32%*50% = 11% van het vervoersbedrag toegewezen
kan worden aan één volwassene.

Voor een éénouder huishouden geldt dat 68%*32% = 22% van het vervoersbedrag
toegewezen kan worden aan één persoon.

Overige vervoerskosten
Voor de overige vervoerskosten (32%) veronderstellen wij dat deze verdeeld worden op
basis van de minimumvoorbeeldbegrotingen.

In het basisbedrag voor vervoer gaan we uit van de volgende kosten: fietsvervoer,
gebruik van OV om zorgverleners te kunnen bezoeken, OV om noodzakelijke artikelen aan
te kunnen schaffen in een warenhuis en OV ten behoeve van sociale participatie. Alle
uitgaven zijn persoonsgebonden toe te wijzen.

Tabel 7: Uitgaven fiets per persoon

Fiets (0)"/
Volwassene en kind 13+ € 10,55 €26,98
Kind < 13 € 7,50 €17,82

Voor een stel geldt: € 10,55+€ 26,98*2 = € 75,06
(€ 10,55+€ 26,98/€ 75,06)*100 = 50%
32%*50% = 16%

Van het totaalbedrag vervoer komen we uit op de volgende percentages per
huishoudtype:

Tabel 8: Percentage uitgaven vervoer per volwassene per huishouden

Huishoudtype Stel per Eénouder
volwassene

Stel zonder kinderen 27,0% n.v.t.

Eén kind onder de 13 jaar 23,0% 41,1%

Eén kind van 13 jaar of ouder 21,7% 38,0%

Twee kinderen onder de 13 jaar 20,6% 35,6%

Twee kinderen waarvan één jonger dan en één ouder 19,7% 34,0%

dan 13 jaar

Twee kinderen van 13 jaar of ouder 19,0% 32,7%

Drie kinderen onder de 13 jaar 19,0% 32,6%

Drie kinderen waarvan twee jonger dan en één ouder 18,4% 31,6%

dan 13 jaar

Drie kinderen waarvan één jonger dan en twee ouder 17,8% 30,7%

dan 13 jaar

Drie kinderen van 13 jaar of ouder 17,4% 30,0%

Kleding en schoenen

In het basisbedrag voor kleding en schoenen gaan we uit van een bedrag € 61,58 per
volwassene € 36 per kind onder 13 en € 73,83 per kind ouder dan 13 jaar. Daarnaast
veronderstellen we een schaalvoordeel voor de uitgaven aan kinderkleding in huishoudens
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met meer dan 1 kind. 10% voor huishoudens met 2 kinderen en 20% voor huishoudens
met meer dan 2 kinderen.

Voor een stel met 2 kinderen jonger dan 13 jaar betekent dit:
(€ 61,58*2)+0.9*%(€ 36*2) = € 188
€ 61,58/€ 188*100 = 32,8%

Tabel 9: Percentage uitgaven kleding per volwassene per huishouden

Huishoudtype Stel per Eénouder
volwassene

Stel zonder kinderen 50,0% n.v.t.

Eén kind onder de 13 jaar 38,7% 66,8%

Eén kind van 13 jaar of ouder 31,3% 50,9%

Twee kinderen onder de 13 jaar 32,8% 48,7%

Twee kinderen waarvan één jonger dan en één ouder 27,7% 38,4%

dan 13 jaar

Twee kinderen van 13 jaar of ouder 24,1% 31,7%

Drie kinderen onder de 13 jaar 29,4% 41,6%

Drie kinderen waarvan twee jonger dan en één ouder 25,7% 34,6%

dan 13 jaar

Drie kinderen waarvan één jonger dan en twee ouder 22,8% 29,5%

dan 13 jaar

Drie kinderen van 13 jaar of ouder 20,5% 25,8%

Inboedel

Deze post heette in 2018 nog inventaris. Nu spreken we liever over inboedel. Het gaat dus
alleen om een naamwijziging.

Het overgrote deel van de kosten aan inboedel moet worden gemaakt ongeacht de grootte
van het huishouden: zo heeft elk huishouden een wasmachine of een koelkast nodig.
Slechts een kleiner deel van deze kosten zijn afhankelijk van de grootte van het
huishouden. Zo zal er voor elk kind een bed nodig zijn. Omdat het niet mogelijk is om
inboedel individueel toe te wijzen, sluiten wij ons aan bij de stelregel van de
rekenkundigen dat de inboedel altijd intact blijft na het overlijden van een volwassene.
Met deze reden nemen we binnen de weggevallen kosten de inboedel niet mee.

Dit is echter niet het geval wanneer alle volwassenen in een huishouden overlijden en de
kinderen niet in het ouderlijk huis blijven wonen. Als de kinderen het ouderlijk huis
verlaten, zullen de kosten voor inboedel in zijn geheel wegvallen [WNU-huis]. In het
nieuwe gezin zullen extra uitgaven worden gemaakt, omdat het kind daar bijvoorbeeld
een eigen bed moet krijgen. Dit zal bij de bijgekomen uitgaven komen.

Niet-vergoede ziektekosten

Onder niet-vergoede ziektekosten vallen:
e Het verplichte eigen risico
e Hulpmiddelen, verband en medicijnen (verbanddoos)
e Eigen bijdragen voor zorg, (Wmo, WIz)
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Het eigen risico geldt alleen voor volwassenen en dit deel van het eigen risico op het
huishoudbudget vervalt dus wanneer een volwassene wegvalt. Bij het wegvallen van alle
volwassenen in een huishouden vervallen deze uitgaven compleet.

Eigen bijdragen voor zorg verschillen sterk per huishouden en zijn afhankelijk van de
zorgvraag binnen het huishouden. Om deze reden nemen we geen kosten voor eigen
bijdragen op in de begroting.

Het bedrag voor hulpmiddelen, verband en medicijnen bestaat uit een vast bedrag per
huishouden van € 2 voor een verbanddoos en € 4,10 per huishoud lid voor pleisters,
gaasjes, paracetamol etc.

De kosten die aan een volwassene toegeschreven kunnen worden zijn dus:

€ 4,10/(€ 2+€ 4,10*aantal personen in het huishouden voor overlijden)

Vrijetijdsuitgaven

Onder vrijetijdsuitgaven vallen alle uitgaven aan vakanties, uitstapjes, uitgaan, recreatie
en hobby’s. De totale uitgaven aan vrije tijd zijn sterk afhankelijk van het
inkomensniveau. In de minimumvoorbeeldbegroting nemen we aan dat elk huishouden
minstens € 26,60 per maand uitgeeft plus € 20,55 per persoon in het huishouden. Alleen
de € 20,55 is toe te wijzen aan individuele personen. Voor een huishouden met 1 kind
waarvan 1 volwassene overlijdt geldt:

€ 20,55/(€ 26,60+(€ 20,55*%aantal personen in het huishouden voor overlijden)

Voeding

Het Nibud berekent de minimale kosten van voeding per persoon per dag op basis van de
richtlijnen voor gezonde voeding van het Voedingscentrum en de gegevens uit het CBS
prijsonderzoek. Hiermee gaat het voedingspakket uit van de aanbevolen hoeveelheden
voeding per dag. Deze dagprijzen per persoon worden opgeteld en vermenigvuldigd met
365/12 om tot een maandbedrag te komen. De leeftijdgrenzen van deze
voedingsbedragen komen niet geheel overeen met de indeling die we hier gebruiken. Voor
kinderen ouder dan 13 gaan we uit van dezelfde voedingsbedragen als volwassenen. Voor
kinderen onder de 13 berekenen we een gemiddelde van de voedingsbedragen voor de
leeftijdscategorie 0 tot 13.

Tabel 10: Kosten voeding naar leeftijdscategorie

Leeftijd Kosten voeding per dag
0-13 € 4,30
13- ouder € 7,93
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Voor huishoudens van verschillende grootte gaan we uit van schaal voor- of nadelen:

Tabel 11: Schaal voor- en nadelen voeding per huishoudtype

Huishouden Factor

Eenpersoons 1,10
Tweepersoons 1,00
Driepersoons 0,85
Vierpersoons 0,75
Vijf- en meerpersoons 0,70

Op basis van deze uitgangspunten gelden de volgende percentages

Tabel 12: Percentage uitgaven voeding per volwassene per huishouden

Stel per Eénouder
volwassene per
volwassene
Stel zonder kinderen 45,0% Nvt
Eén kind onder de 13 jaar 27,6% 58,8%
Eén kind van 13 jaar of ouder 21,6% 45,0%
Twee kinderen onder de 13 jaar 22,1% 35,8%
Twee kinderen waarvan één jonger dan en één ouder 18,1% 27,6%
dan 13 jaar
Twee kinderen van 13 jaar of ouder 15,0% 21,6%
Drie kinderen onder de 13 jaar 21,1% 27,2%
Drie kinderen waarvan twee jonger dan en één ouder 18,4% 22,1%
dan 13 jaar
Drie kinderen waarvan één jonger dan en twee ouder 16,2% 18,1%
dan 13 jaar
Drie kinderen van 13 jaar of ouder 14,3% 15,0%

Persoonlijke verzorging

In de Nibud-minimumvoorbeeldbegroting houden we per persoon rekening met een
basisbedrag aan persoonlijke verzorging ter hoogte van € 25,73 per persoon ouder dan 13
en € 15,47 per persoon jonger dan 13. Voor een stel met één kind onder de 13 geldt
daarom:

€ 25,73/((€ 25,73*2)+€ 15,47) = 38%

Overige huishoudelijke uitgaven

Onder overige huishoudelijke uitgaven vallen kosten om op bezoek te gaan en bezoek te
ontvangen en diversen kosten zoals het verlengen van een paspoort rijbewijs of
identiteitskaart. Voor deze uitgaven houden we rekening met een vast bedrag van € 2,95
+€ 15,19 = € 18,14 per huishouden. Een bedragvan € 2 + € 11,39 + € 6,79 = € 20,18
per volwassene en een bedrag van € 1,39 + € 11,39 + € 6,79 = € 19,57 per kind.

Op basis van deze aannames gelden de volgende percentages bij het wegvallen van één
volwassene:
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Tabel 13: Percentage uitgaven overige huishoudelijke uitgaven per volwassene per huishouden

Stel per Eénouder
volwassene per
volwassene
Stel zonder kinderen 34,5% n.v.t.
Eén kind onder de 13 jaar 25,8% 34,9%
Eén kind van 13 jaar of ouder 25,8% 34,9%
Twee kinderen onder de 13 jaar 20,7% 26,1%
Twee kinderen waarvan één jonger dan en één ouder 20,7% 26,1%
dan 13 jaar
Twee kinderen van 13 jaar of ouder 20,7% 26,1%
Drie kinderen onder de 13 jaar 17,2% 20,8%
Drie kinderen waarvan twee jonger dan en één ouder 17,2% 20,8%
dan 13 jaar
Drie kinderen waarvan één jonger dan en twee ouder 17,2% 20,8%
dan 13 jaar
Drie kinderen van 13 jaar of ouder 17,2% 20,8%

4.5 Bijgekomen uitgaven bij wegvallen van beide ouders

Wanneer alle volwassenen binnen een huishouden overlijden en de kinderen niet in het
ouderlijk huis blijven wonen, worden deze kinderen opgenomen in een ander gezin. Dit
‘nieuwe gezin’ zal dan te maken krijgen met kosten die zij eerder niet hadden.

De extra uitgaven van dit ‘nieuwe gezin’ zijn niet gelijk aan de extra weggevallen uitgaven
als het kind het ouderlijk huis verlaat. De reden hiervoor is dat voor deze huishoudens het
nieuwe gezin als uitgangspunt geldt en niet het oorspronkelijke huishouden met de
overleden ouder(s). Het nieuwe huishouden heeft al een eigen woning en het is niet
aannemelijk dat de kosten van deze woning toenemen wanneer er meer kinderen
opgenomen worden in dit huis. Hetzelfde geldt voor de kosten van gas en onderhoud
omdat deze afhankelijk zijn van het huistype en niet afhankelijk zijn van de omvang van
het huishouden.

De bijgekomen uitgaven van het ‘nieuwe gezin’ verschillen per situatie. Hierbij valt te
denken aan uitgaven voor:

e Huur/ hypotheek (noodzaak voor een grotere woning);
e Elektriciteit;

e Water;

e Lokale lasten;

e Aansprakelijkheidsverzekering;

e Inboedel;

¢ Woningaanpassingen;

e Was en schoonmaakkosten;

e Oppas en kinderopvangkosten.

Tenzij de opgenomen kinderen ouder zijn dan 18 jaar, zullen er geen bijgekomen kosten

zijn voor de zorgverzekering omdat kinderen tot 18 jaar meeverzekerd zijn bij de persoon
die gezag over ze heeft totdat ze 18 jaar zijn.
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Omdat de bijgekomen uitgaven specifiek zijn per huishouden, kunnen hier geen normen of
vastgestelde bedragen aan gekoppeld worden. Het Nibud Budgethandboek kan als bron
gebruikt worden om de omvang van de bijgekomen uitgaven vast te stellen.
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5. Uitkomsten

In dit hoofdstuk presenteren we de uitkomsten van de berekeningen, zoals ze beschreven
zijn in de voorgaande hoofdstukken. Niet alle WNU-tabellen worden in dit hoofdstuk
getoond. Alle WNU-tabellen zijn terug te vinden in de bijlage.

5.1 Algemene beeld

Als de nieuwe WNU-tabellen vergeleken worden met de WNU-tabellen uit 2018, valt op
dat de meeste percentages lager liggen dan 6 jaar geleden. Per huishouden en tabel zijn
de redenen hiervoor verschillend. Over het algemeen hebben we wel gezien dat een aantal
veranderingen en aanscherpingen verantwoordelijk zijn voor de meeste verschuivingen.
Allereerst zijn de kosten van (oudere) kinderen over het algemeen gestegen in de
minimumvoorbeeldbegrotingen. Dit komt onder andere door de herziening van deze
begrotingen voor de Commissie sociaal minimum. Deze stijgingen zitten vooral in de
posten telecom, kleding en vervoer.

Daarnaast zien we dat de kosten die toegeschreven kunnen worden aan het huishouden in
de minimumvoorbeeldbegrotingen zijn gestegen. Hiervoor kijken we vooral naar de kosten
van energie en huur/hypotheek.

Tot slot speelt de verandering van schaalvoordelen voor voeding, vooral bij huishoudens
met meer dan 3 leden, een grotere rol. In de tabellen voor 2018 zagen we in sommige
gevallen dat een toename van het aantal huishoudleden leidde tot een afname in de
kosten van voeding. Dit voordeel bij het dalen van het aantal huishoudleden leidde tot een
stijging van de WNU-percentages. Door de schaalvoordelen voor voeding te corrigeren is
deze stijging omgedraaid en in een daling veranderd.

5.2 WNU-basistabellen stellen

Tabellen 13 en 14 geven het WNU-percentage weer van stellen waar één volwassene
wegvalt. Tabel 13 is de standaardtabel bij een koopwoning en tabel 14 is de
standaardtabel bij een huurwoning. We zien dat de WNU-percentages bij huishoudens met
een koopwoning bij lagere inkomens iets hoger ligt dan bij huishoudens met een
huurwoning. Bij middeninkomens liggen de WNU-percentages voor huurders iets hoger en
bij hogere inkomens liggen de WNU-percentages voor kopers weer iets hoger. De
verschillen in de percentages tussen de huishoudens met een koopwoning en huishoudens
met een huurwoning liggen tussen de + 1,2% en - 1,3%.

De benoemde verschillen in de WNU-percentages hebben een aantal oorzaken. Zo zijn de
brutohuren voor huishoudens met een laag inkomen relatief hoger dan de hypotheek voor
huishoudens met lagere inkomens, maar zijn de huren voor huishoudens met een hoog
inkomen relatief lager dan de hypotheek van mensen met een hoog inkomen. Deze data
zijn afkomstig uit het CBS Budgetonderzoek.

Andere verschillen worden veroorzaakt door uitgaven aan onderhoud en lokale lasten. Zo

hebben mensen met een koopwoning relatief hogere uitgaven aan onderhoud en meer
uitgaven voor lokale lasten.
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Tabel 14: Percentages WNU bij stel waar één volwassene wegvalt (2024) (koop)
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000

Stel zonder kinderen 20,8% 21,6% 22,3% 22,8% 215% 20,2% 185% 17,3% 16,4% 15,7%
Stel 1 kind jonger dan 13 15,9%  15,9% 16,6% 16,9% 17,2% 16,5% 15,1% 14,0% 13,3% 12,6%
jaar

Stel 1 kind ouder dan 13 jaar 13,8% 13,8%  14,7% 152% 155% 15,7% 14,4% 13,3% 12,6% 12,0%

Stel 2 kinderen jonger dan 13,4% 13,4% 14,1% 145% 149% 151% 13,6% 12,6% 11,9% 11,3%
13 jaar

Stel 2 kinderen 1 ouder en 1 12,6% 12,6% 12,6% 13,1% 13,6% 14,1% 13,2% 122% 11,4% 10,9%
jonger dan 13 jaar

Stel 2 kinderen ouder dan 13 11,9% 11,9% 11,9% 12,5% 13,1% 13,6% 13,5% 12,4% 11,6% 11,0%
jaar

Stel 3 kinderen jonger dan 12,7% 12,7% 12,7% 13,1% 13,4% 13,8% 12,9% 11,9% 11,1% 10,5%
13 jaar

Stel 3 kinderen 2 jongeren1l 11,6% 11,6% 11,6% 12,1% 12,5% 12,9% 12,6% 11,6% 10,9% 10,3%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen 1 jongeren2 11,1% 11,1% 11,1% 11,1% 11,6% 12,1% 12,0% 11,5% 10,7% 10,1%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen ouder dan 13 10,1% 10,1% 10,1% 10,1% 10,7% 11,3% 11,4% 11,4% 10,6% 9,9%
jaar

Tabel 15: Percentages WNU bij stel waar één volwassene wegvalt (2024) (huur)
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000

Stel zonder kinderen 19,6% 21,2% 22,7% 222% 20,7% 19,6% 18,0% 16,9% 16,0% 15,4%
Stel 1 kind jonger dan 13 155% 155% 17,0% 18,0% 16,8% 158% 145% 13,6% 12,9% 12,3%
jaar

Stel 1 kind ouder dan 13 jaar  13,2% 13,2%  14,8% 16,2% 16,2% 15,3% 13,9% 12,9% 12,2% 11,7%

Stel 2 kinderen jonger dan 13,0% 13,0% 14,4% 155% 153% 14,4% 13,1% 122% 11,5% 10,9%
13 jaar

Stel 2 kinderen 1 ouder en 1 12,7% 12,7% 12,7% 14,0% 14,9% 14,0% 12,7% 11,8% 11,1% 10,5%
jonger dan 13 jaar

Stel 2 kinderen ouder dan 13 11,7%  11,7% 11,7% 132% 142% 14,4% 13,0% 12,0% 11,2% 10,7%
jaar

Stel 3 kinderen jonger dan 12,7% 12,7% 12,7% 138% 145% 13,7% 12,4% 11,4% 10,7% 10,2%
13 jaar

Stel 3 kinderen 2 jongeren1 11,4% 11,4% 11,4% 12,6% 13,5% 13,5% 12,1% 11,2% 10,5% 10,0%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen 1 jongeren2 11,0% 11,0% 11,0% 11,5% 12,5% 132% 12,0% 11,0% 10,3% 9,8%
ouder dan 13 jaar
Stel 3 kinderen ouder dan 13  10,3% 10,3%  10,3% 10,3% 11,4% 12,3% 12,0% 11,0% 10,2% 9,6%

jaar

5.3 WNU-huis tabellen

Tabellen 16 en 17, gelijk aan tabellen 1.5 en 1.9 in de bijlagen zijn de WNU-percentages
inclusief WNU huis bij het wegvallen van alle volwassenen in het huishouden met een
koopwoning. Deze totaalpercentages zijn exclusief weggevallen uitgaven voor Huur/
Hypotheek en bijkomende uitgaven voor het ‘nieuwe huishouden’ Hier zien we dat de
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weggevallen uitgaven bij paren relatief hoger zijn dan bij alleenstaande wat logisch is
omdat er meer volwassenen wegvallen. Wat ook opvalt is dat de verschillen tussen paren
waarbij twee volwassenen wegvallen en alleenstaanden relatief klein zijn. Dit heeft te
maken met het feit dat het gros van de uitgaven voor lagere inkomens toegeschreven
worden aan het huishouden. In deze rapportage alleen totaalpercentages opgenomen en
géén separate WNU-huis percentages omdat deze in de huidige methodologie per situatie
kunnen verschillen

Tabel 16: Percentages WNU bij stel waar twee volwassenen wegvallen (koop) - kinderen verlaten ouderlijk huis /
exclusief WU voor oorspronkelijke hypotheek

Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Stel 1 kind jonger dan 13 59,9% 55,9% 57,1% 572% 57,0% 54,4% 48,8% 44,9% 42,0% 39,7%
jaar
Stel 1 kind ouder dan 13 jaar  50,1% 50,1% 52,4% 53,0 53,4% 53,3% 48,1% 44,0% 41,0% 38,7%

Stel 2 kinderen jonger dan 483% 483%  49,6% 50,1% 50,8% 50,8% 454% 41,6% 38,7% 36,5%
13 jaar

Stel 2 kinderen 1 ouder en 1 479% 47,9%  454% 46,6% 47,7% 48,7% 450% 41,1% 382% 35,9%
jonger dan 13 jaar

Stel 2 kinderen ouder dan 13 42,3% 42,3%  42,3% 442% 457% 472% 459% 418% 38,7% 36,4%
jaar

Stel 3 kinderen jonger dan 45,6%  45,6% 45,6% 46,2% 46,9% 47,6% 43,8% 39,9% 37,0% 34,8%
13 jaar

Stel 3kinderen 2 jongeren1  42,0% 42,0% 42,0% 43,3% 444% 454% 43,8% 39.8% 36,9% 34,6%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen 1 jongeren2  41,5% 41,5% 415% 40,1% 41,8% 43,1% 42,3% 39,8% 36,8% 34,5%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen ouder dan 13 41,4%  41,4% 41,4% 36,7% 39,0% 40,8% 40,5% 40,0% 36,9% 34,5%
jaar

Tabel 17: Percentages WNU bij alleenstaande waar één volwassene wegvalt (koop) - kinderen verlaten ouderlijk
huis / exclusief WU voor oorspronkelijke hypotheek

Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Alleenstaande 1 kind jonger 52,3% 51,9% 51,3% 46,8% 43,3% 405% 36,3% 33,5% 31,4% 29,8%
dan 13 jaar
Alleenstaande 1 kind ouder 47,4% 48,1%  48,4% 472% 43,6% 40,7% 36,4% 333% 31,0% 29,2%
dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 442% 442%  442% 43,3% 40,0% 37,3% 33,3% 30,5% 28,5% 26,9%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 1 40,9% 40,9%  416% 41,3% 40,4% 37,7% 33,5% 30,6% 28,4% 26,7%
ouder en 1 jonger dan 13

jaar

Alleenstaande 2 kinderen 36,7% 36,7% 38,4% 388% 389% 378% 33,6% 30,6% 28,4% 26,6%
ouder dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 39,9% 39,9% 40,0% 39,6% 38,8% 36,1% 32,1% 29,3% 27,3% 25,7%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 2 36,9% 36,9% 37,7% 37,9% 38,1% 36,7% 32,6% 29,6% 27,4% 25,7%
jonger en 1 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 1 34,6% 34,6% 352% 359% 36,5% 37,1% 33,0% 30,0 27,7% 25,9%
jonger en 2 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 32,3% 32,3% 323% 33, 7% 348% 358% 336% 30,4% 28,1% 26,3%
ouder dan 13 jaar
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5.4 WNU bij co-ouderschap

De methode voor het berekenen van de WNU-percentages bij co-ouderschap zijn iets
veranderd ten opzichte van 2018. In 2018 werd het percentage voor één kind berekend
voor alleenstaanden op verschillende inkomensniveaus. De WNU-percentages bij co-
ouderschap werden berekend door dit percentage op te tellen bij de percentages uit de
andere tabellen. Vanaf nu is er een berekening gemaakt per kind en is er een nieuwe
opslag voor het WNU-percentage bij co-ouderschap afhankelijk van het aantal kinderen in
het huishouden.

Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Opslag WNU bij co- 3,8% 3,8% 3,5% 2,8% 2,2% 1,9% 1,7% 1,7% 1,6% 1,5%
ouderschap per kind

Opslag WNU bij co- 3,8% 3,8% 3,5% 2,8% 2,2% 1,9% 1,7% 1,7% 1,6% 1,5%
ouderschap bij 1 kind

Opslag WNU bij co- 7,5% 7,5% 7,0% 5,5% 4,4% 3,7% 3,4% 3,3% 3,1% 3,0%
ouderschap bij 2 kinderen

Opslag WNU bij co- 11,3% 11,3% 10,5% 8,3% 6,6% 5,6% 5,1% 5,0% 4,7% 4,5%

ouderschap bij 3 kinderen
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6. Toepassingen

In 2018 leidde de uitbreiding van het onderzoek naar de kostenbesparing bij het
wegvallen van één of twee volwassenen, tot een uitbreiding van het aantal WNU-tabellen
en daarmee tot een gediversifieerde toepassing van WNU-cijfers op basis van de
kenmerken van het gezin. Met deze herziening van de WNU-tabellen is er opnieuw sprake
van een uitbreiding waarbij nu bij alle huishoudens een onderscheid gemaakt wordt tussen
huur en koopwoningen.

6.1 Toepassing van het stroomdiagram

Op de volgende pagina staat een stroomdiagram die gebruikt kan worden om de juiste
tabel in de bijlage te vinden. De onderstaande voorbeelden dient ter illustratie van de
toepassing van het nieuwe stroomdiagram.

Voorbeeld 1.

Een vader in een gezin met 3 kinderen van 8, 6 en 3 en een netto besteedbaar inkomen
van € 54.000,- overlijdt. Het gezin woont in een huurwoning. In dit geval zal tabel 1.2 uit
de bijlage toegepast worden en valt 14,5% van de uitgaven weg. Als dit gezin in een
koopwoning zou wonen wordt tabel 1.1 uit de bijlage toegepast en zou het WNU
percentage lager liggen 13,4%.

Voorbeeld 2.

Een alleenstaande moeder met de gedeelde zorg voor 2 kinderen van 14 en 11 en een
netto besteedbaar inkomen van € 48.000,- overlijdt. De vrouw woonde in een koopwoning
en na de het overlijden trekken de kinderen in bij hun vader en verlaten het huis waar ze
de helft van de tijd woonden. In dit geval zal tabel 1.13 uit de bijlage toegepast moeten
worden en valt 46,8% van de uitgaven weg.
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1.1 Percentages WNU bij stel waar één volwassene wegvalt (koop
Huishoudsamenstelling  €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Stel zonder kinderen 20,8% 21,6% 223% 22,8% 215% 202% 185% 17,3% 16,4% 15,7%

Stel 1 kind jonger dan 13 15,9% 15,9% 16,6% 16,9% 17,2% 16,5% 15,1% 14,0% 13,3% 12,6%
jaar

Stel 2 kinderen 1 ouderen1  12,6% 12,6% 12,6% 13,1% 13,6% 14,1% 13,2% 12,2% 11,4% 10,9%
jonger dan 13 jaar

Stel 3 kinderen 2 jongeren1l 11,6% 11,6% 11,6% 12,1% 12,5% 12,9% 12,6% 11,6% 10,9% 10,3%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen ouder dan 13  10,1% 10,1% 10,1% 10,1% 10,7% 11,3% 11,4% 11,4% 10,6% 9,9%
jaar

1.2 Percentage
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Stel zonder kinderen 19,6% 212%  22,7% 222% 20,7% 19,6% 18,0% 16,9% 16,0% 15,4%

Stel 1 kind jonger dan 13 15,5% 15,5% 17,0% 18,0% 16,8% 158% 145% 13,6% 12,9% 12,3%
jaar

Stel 2 kinderen 1 ouder en 1 12,7% 12,7% 12,7% 14,0% 14,9% 14,0% 12,7% 11,8% 11,1% 10,5%
jonger dan 13 jaar

Stel 3 kinderen 2 jongerenl1 11,4% 114% 11,4% 12,6% 13,5% 13,5% 12,1% 11,2% 10,5% 10,0%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen ouder dan 13 10,3%
jaar

10,3%  10,3% 10,3% 11,4% 123% 12,0% 11,0% 10,2% 9,6%

-
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1.3 Percentages WNU bij stel waar twee volwassenen wegvallen (koop) -

kinderen blijven in ouderlijk huis wonen
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Stel 1 kind jonger dan 13 37,1% 34,8% 358% 36,1% 36,3% 34,9% 31,7% 295% 27,8% 26,4%
jaar
Stel 1 kind ouder dan 13 jaar  30,8%  30,8% 32,2% 32,7% 332% 334% 30,4% 28,1% 26,4% 252%

Stel 2 kinderen jonger dan 27,8% 27,8% 29,0% 29,7% 30,4% 30,8% 27,8% 257% 24,2% 23,0%
13 jaar

Stel 2 kinderen 1 ouder en 1 27,3% 27,3% 259% 26,9% 27,9% 28,8% 26,8% 24,8% 232% 22,1%
jonger dan 13 jaar

Stel 2 kinderen ouder dan 13 28,5%  28,5% 24,4% 25,6% 26,6% 27,7% 27,3% 251% 23,4% 22,2%
jaar

Stel 3 kinderen jonger dan 271% 27,1% 257% 26,4% 27,1% 278% 259% 23,9% 22,3% 21,1%
13 jaar

Stel 3 kinderen 2 jongeren1  23,3% 23,3% 23,3% 243% 25,1% 26,0% 254% 23,3% 21,8% 20,6%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen 1 jongeren2  22,8% 22,8% 22,8% 22,1% 232% 242% 24,1% 22,9% 21,3% 20,1%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen ouder dan 13 22,6%  22,6% 22,6% 20,0% 21,4% 22,6% 22,6% 22,6% 21,0% 19,8%
jaar

1.4 Percentages WNU bij stel waar twee volwassenen wegvallen (huur) -

kinderen blijven in ouderlijk huis wonen
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Stel 1 kind jonger dan 13 36,1% 34,1% 36,6% 382% 356% 335% 30,6% 285% 27,0% 25,8%
jaar
Stel 1 kind ouder dan 13 jaar  29,7% 29,7% 32,3% 34,8% 34,6% 325% 29,4% 272% 25,7% 24,5%

Stel 2 kinderen jonger dan 26,9%  26,9% 29,7% 318% 31,3% 295% 26,8% 24,8% 234% 22,3%
13 jaar

Stel 2 kinderen 1 ouder en 1 26,4%  26,4% 26,1% 28,7% 30,4% 28,6% 258% 23,9% 22,5% 21,4%
jonger dan 13 jaar

Stel 2 kinderen ouder dan 13 24,1%  24,1% 241% 26,9% 28,8% 292% 26,3% 243% 22,7% 21,6%
jaar

Stel 3 kinderen jonger dan 257% 25,7% 257% 27,8% 29.3% 275% 249% 23,0% 21,6% 20,5%
13 jaar

Stel 3 kinderen 2 jonger en 1 229% 22,9% 229% 254% 27,1% 27,2% 24,4% 225% 21,1% 20,0%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen 1 jongeren2  22,0% 22,0% 22,0% 229% 249% 263% 24,1% 22,1% 20,6% 19,5%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen ouder dan 13 21,8%  21,8% 21,8% 20,5% 22,7% 24,4% 238% 21,9% 20,4% 19,2%
jaar
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1.5 Percentages WNU bij stel waar twee volwassenen wegvallen (koop) -

kinderen verlaten ouderlijk huis / exclusief WU voor oorspronkelijke hypotheek
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Stel 1 kind jonger dan 13 59,9% 55,9% 57,1% 572% 57,0% 54,4% 48,8% 44,9% 42,0% 39,7%
jaar
Stel 1 kind ouder dan 13 jaar  50,1%  50,1% 52,4% 53,0 53,4% 53,3% 48,1% 44,0% 41,0% 38,7%

Stel 2 kinderen jonger dan 48,3%  48,3% 49,6% 50,1% 50,8% 50,8% 454% 41,6% 38,7% 36,5%
13 jaar

Stel 2 kinderen 1 ouder en 1 47,9% 47,9% 454%  46,6% 47,7% 48,7% 450% 41,1% 38,2% 35,9%
jonger dan 13 jaar

Stel 2 kinderen ouder dan 13 42,3% 42,3%  42,3% 442% 457% 472% 459% 418% 38,7% 36,4%
jaar

Stel 3 kinderen jonger dan 45,6%  45,6% 45,6% 46,2% 46,9% 47,6% 43,8% 39,9% 37,0% 34,8%
13 jaar

Stel 3 kinderen 2 jongeren1l 42,0% 42,0% 42,0% 43,3% 44,4% 454% 438% 39,8% 36,9% 34,6%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen 1 jongeren2  41,5% 41,5% 41,5% 40,1% 41,8% 43,1% 42,3% 39,8% 36,8% 34,5%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen ouder dan 13 41,4% 41,4% 414% 36,7% 39,0% 40,8% 40,5% 40,0% 36,9% 34,5%
jaar

1.6 Percentages WNU bij stel waar twee volwassenen wegvallen (huur) -

kinderen verlaten ouderlijk huis / exclusief WU voor oorspronkelijke huur
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Stel 1 kind jonger dan 13 50,3% 50,3% 51,4% 52,1% 48,3% 452% 40,8% 37,7% 35,4% 33,5%
jaar
Stel 1 kind ouder dan 13 jaar  45,7%  45,7% 47,3% 49,0% 47,9% 448% 40,1% 36,8% 34,4% 32,6%

Stel 2 kinderen jonger dan 443% 443%  453% 463% 44,7% 418% 375% 344% 32,1% 30,4%
13 jaar

Stel 2 kinderen 1 ouder en 1 418% 418%  418% 434% 444% 415% 37,0 339% 316% 29,8%
jonger dan 13 jaar

Stel 2 kinderen ouder dan 13 39,4% 39,4%  39,4% 41,6% 43,0% 42,6% 38,0% 346% 322% 30,3%
jaar

Stel 3 kinderen jonger dan 419% 41,9%  419% 42,6% 43,1% 40,3% 36,000 32,9% 30,6% 28,8%
13 jaar

Stel 3 kinderen 2 jongeren1  39,0% 39,0% 39,0 40,4% 412% 40,5% 359% 32,7% 30,4% 28,6%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen 1 jongeren2  37,8% 37,8%  37,8% 37,8% 39,1% 40,1% 36,0% 32,7% 30,3% 28,4%
ouder dan 13 jaar

Stel 3 kinderen ouder dan 13 35,1% 35,1%  35,1% 351% 36,9% 382% 36,3% 32,9% 30,4% 28,4%
jaar
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1.7 Percentages WNU bij alleenstaande waar één volwassene wegvalt (koop) -

kinderen blijven in ouderlijk huis wonen
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Alleenstaande 1 kind jonger 255% 26,1% 26,4% 24,3% 22,7% 21,4% 195% 18,3% 17,4% 16,7%
dan 13 jaar
Alleenstaande 1 kind ouder 22,6% 23,5% 24,1% 23,9% 222% 20,9% 19,0% 17,6% 16,5% 15,7%
dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 18,6%  19,5% 20,1% 20,2% 18,8% 17,7% 16,1% 15,0% 14,2% 13,6%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 1 16,7% 17,3% 18,2% 18,6% 185% 17,4% 158% 14,6% 13,7% 13,1%
ouder en 1 jonger dan 13

jaar

Alleenstaande 2 kinderen 15,0% 15,0% 16,3% 17,0% 17,4% 17,2% 155% 14,4% 13,5% 12,8%
ouder dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 16,3% 16,3% 17,0 17,3% 17,3% 16,3% 14,7% 13,6% 12,8% 12,2%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 2 145% 14,5% 155% 16,1% 16,6% 16,2% 14,6% 13,4% 12,6% 12,0%
jonger en 1 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 1 13,2% 13,2% 14,0% 14,8% 155% 16,1% 145% 13,4% 12,5% 11,8%
jonger en 2 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 12,4% 12,4% 124% 135% 14,3% 151% 145% 13,3% 12,5% 11,8%
ouder dan 13 jaar

1.8 Percentages WNU bij alleenstaande waar één volwassene wegvalt (huur) -

kinderen blijven in ouderlijk huis wonen
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Alleenstaande 1 kind jonger 24,7%  26,2% 25,1% 23,2% 21,8% 20,6% 188% 17,8% 17,0% 16,3%
dan 13 jaar
Alleenstaande 1 kind ouder 21,0% 230% 247% 22,8% 21,3% 20,1% 183% 17,1% 16,1% 154%
dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 17,7%  19,5% 20,7% 19,1% 17,9% 16,9% 154% 14,4% 13,7% 13,2%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 1 15,6% 16,9% 18,7% 188% 17,6% 16,6% 151% 14,0% 132% 12,6%
ouder en 1 jonger dan 13

jaar

Alleenstaande 2 kinderen 153% 14,1% 16,5% 182% 17,4% 16,4% 149% 13,8% 13,0% 12,4%
ouder dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 15,1% 16,1% 17,6% 17,5% 16,3% 154% 14,0% 13,0% 12,3% 11,8%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 2 14,0% 14,0% 159% 17,3% 16,3% 153% 13,9% 12,9% 12,1% 11,5%
jonger en 1 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 1 12,3% 12,3% 14,1% 159% 16,3% 153% 138% 12,8% 12,0% 11,4%
jonger en 2 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 122% 12,2% 122% 143% 158% 153% 13,8% 12,8% 12,0% 11,3%
ouder dan 13 jaar

%
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1.9 Percentages WNU bij alleenstaande waar één volwassene wegvalt (koop) -

kinderen verlaten ouderlijk huis / exclusief WU voor oorspronkelijke hypotheek
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Alleenstaande 1 kind jonger 52,3% 51,9% 51,3% 46,8% 43,3% 40,5% 36,3% 33,5% 31,4% 29,8%
dan 13 jaar
Alleenstaande 1 kind ouder 47,4% 48,1%  48,4% 472% 43,6% 40,7% 36,4% 333% 31,0% 29,2%
dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 44.2%  44,2% 442% 43,3% 40,0% 37,3% 333% 30,5% 285% 26,9%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 1 40,9%  40,9% 41,6% 41,3% 40,4% 37,7% 335% 30,6% 28,4% 26,7%
ouder en 1 jonger dan 13

jaar

Alleenstaande 2 kinderen 36,7% 36,7% 38,4% 388% 389% 37,8% 336% 30,6% 28,4% 26,6%
ouder dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 39,9% 39,9% 40,0% 39,6% 388% 36,1% 32,1% 293% 27,3% 257%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 2 36,9% 36,9% 37,7% 379% 38,1% 36,7% 32,6% 29,6% 27,4% 25,7%
jonger en 1 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 1 34,6% 34,6% 352% 359% 365% 37,1% 33,0 30,0% 27,7% 25,9%
jonger en 2 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 32,3% 32,3% 323% 33,7% 348% 358% 336% 304% 28,1% 26,3%
ouder dan 13 jaar

1.10 Percentages WNU bij alleenstaande waar één volwassene wegvalt (huur) -

kinderen verlaten ouderlijk huis / exclusief WU voor oorspronkelijke huur
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Alleenstaande 1 kind jonger 43,8%  42,9% 40,0% 36,6% 34,0% 31,9% 28,7% 26,7% 25,1% 23,9%
dan 13 jaar
Alleenstaande 1 kind ouder 40,2% 40,1%  40,4% 37,0% 342% 32,0% 28,8% 26,4% 246% 23,3%
dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 36,4% 36,4% 36,4% 332% 30,8% 28,7% 258% 23,7% 22,2% 21,0%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 1 34,7% 34,7% 349% 33, 7% 31,1% 29,0% 259% 23,7% 22,1% 20,8%
ouder en 1 jonger dan 13

jaar

Alleenstaande 2 kinderen 31,8% 31,8% 32,8% 33,7% 31,6% 29,4% 26,2% 23,9% 222% 20,9%
ouder dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 34,5% 34,5% 338% 32,1% 29,6% 27,6% 246% 225% 21,0% 19,8%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 2 32,5% 32,5% 32,4% 32,6% 30,2% 28,1% 25,0% 22,8% 21,1% 19,9%
jonger en 1 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 1 30,7% 30,7% 30,7% 31,4% 30,8% 28,6% 254% 23,1% 21,4% 20,1%
jonger en 2 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 28,7% 28,7% 28,7% 30,0% 30,7% 29,3% 25,9% 235% 21,7% 20,3%
ouder dan 13 jaar
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1.11 Percentages WNU bij alleenstaande co-ouder waar één volwassene wegvalt

koop) - kinderen blijven in ouderlijk huis wonen
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Alleenstaande 1 kind jonger 29,3% 29,9% 299% 27,1% 249% 23,3% 21,2% 20,0% 19,0% 18,2%
dan 13 jaar
Alleenstaande 1 kind ouder 26,4% 27,3% 27,6% 26,7% 24,4% 22,8% 20,7% 19,3% 18,1% 17,2%
dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 26,1% 27,0% 271% 257% 232% 21,4% 195% 183% 17,3% 16,6%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 1 242%  24,8% 252% 24,1% 229% 21,1% 192% 179% 16,8% 16,1%
ouder en 1 jonger dan 13

jaar

Alleenstaande 2 kinderen 22,5% 22,5% 23,3% 22,5% 21,8% 20,9% 18,9% 17,7% 16,6% 15,8%
ouder dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 27,6% 27,6% 275% 25,6% 239% 21,9% 19.8% 18,6% 17,5% 16,7%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 2 25,8% 25,8% 26,0% 244% 232% 218% 19,7% 18,4% 17,3% 16,5%
jonger en 1 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 1 245% 24,5% 245% 231% 22,1% 21,7% 19,6% 18,4% 17,2% 16,3%
jonger en 2 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 23,7%  23,7% 229% 21,8% 20,9% 20,7% 19,6% 18,3% 17,2% 16,3%
ouder dan 13 jaar

1.12 Percentages WNU bij alleenstaande co-ouder waar één volwassene wegvalt

huur) - kinderen blijven in ouderlijk huis wonen
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Alleenstaande 1 kind jonger 28,5%  30,0% 28,6% 26,0% 24,0% 225% 205% 19,5% 18,6% 17,8%
dan 13 jaar
Alleenstaande 1 kind ouder 248% 26,8%  282% 256% 235% 22,0% 20,0% 18,8% 17,7% 16,9%
dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 252% 27,0% 27,7% 246% 22,3% 20,6% 188% 17,7% 16,8% 16,2%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 1 23,1% 24,4% 257% 243% 22,0% 20,3% 185% 17,3% 16,3% 15,6%
ouder en 1 jonger dan 13

jaar

Alleenstaande 2 kinderen 22,8% 21,6% 23,5% 23, 7% 21,8% 20,1% 183% 17,1% 16,1% 15,4%
ouder dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 26,4% 27,4% 28,1% 25,8% 22,9% 21,0% 19,1% 18,0% 17,0% 16,3%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 2 25,3% 25,3% 26,4% 25,6% 22,9% 20,9% 19,0% 17,9% 16,8% 16,0%
jonger en 1 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 1 23,6% 23,6% 24,6% 24,2% 229% 20,9% 18,9% 17,8% 16,7%  15,9%
jonger en 2 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 23,5% 23,5% 227% 226% 224% 20,9% 18,9% 17,8% 16,7% 15,8%
ouder dan 13 jaar

%
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1.13 Percentages WNU bij alleenstaande co-ouder waar één volwassene wegvalt
(koop) - kinderen verlaten ouderlijk huis / exclusief WU voor oorspronkelijke

hypotheek
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Alleenstaande 1 kind jonger 56,1% 55,7% 54,8% 49,6% 455% 42,4% 38,0% 352% 33,0% 31,3%
dan 13 jaar
Alleenstaande 1 kind ouder 51,2% 51,9% 51,9% 50,0% 458% 42,6% 38,1% 350% 32,6% 30,7%
dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 51,7% 51,7% 51,2% 48,8% 44,4% 41,0% 36,7% 33,8% 31,6% 29,9%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 1 48,4%  48,4% 48,6% 46,8% 448% 41,4% 36,9% 33,9% 31,5% 29,7%
ouder en 1 jonger dan 13

jaar

Alleenstaande 2 kinderen 442%  44,2% 454% 443% 43,3% 415% 37,0 33,9% 31,5% 29,6%
ouder dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 51,2% 51,2% 50,5% 47,9% 454% 41,7% 372% 34,3% 32,0% 30,2%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 2 48,2%  48,2% 48,2% 46,2% 44,7% 423% 37,7% 34,6% 32,1% 30,2%
jonger en 1 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 1 45,9%  45,9% 457% 442% 431% 42,7% 38,1% 350% 32,4% 30,4%
jonger en 2 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 43,6% 43,6% 428% 42,0% 41,4% 41,4% 38,7% 354% 32,8% 30,8%
ouder dan 13 jaar

1.14 Percentages WNU bij alleenstaande co-ouder waar één volwassene wegvalt
(huur) - kinderen verlaten ouderlijk huis / exclusief WU voor oorspronkelijke

huur
Huishoudsamenstelling €30.000 €36.000 €42.000 €48.000 €54.000 €60.000 €72.000 €84.000 €96.000 €108.000

Alleenstaande 1 kind jonger 47,6% 46,7%  435% 39,4% 362% 338% 30,4% 28,4% 26,7% 25,4%
dan 13 jaar
Alleenstaande 1 kind ouder 44,0% 43,9%  439% 39,8% 36,4% 33,9% 30,5% 28,1% 26,2% 24,8%
dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 439% 439%  434% 38,7% 352% 32,4% 292% 27,0% 253% 24,0%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 2 kinderen 1 42,2% 422%  41,9% 39,2% 355% 32,7% 29,3% 27,0% 252% 23,8%
ouder en 1 jonger dan 13

jaar

Alleenstaande 2 kinderen 393% 393% 398% 392% 36,0% 331% 296% 27,2% 253% 23,9%
ouder dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 45,8%  45,8% 443% 40,4% 36,2% 332% 29,7% 27,5% 25,7% 24,3%
jonger dan 13 jaar

Alleenstaande 3 kinderen 2 43,8%  43,8% 429% 40,9% 36,8% 33,7% 30,1% 27,8% 258% 24,4%
jonger en 1 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 1 42,0% 42,0% 412% 39,7% 37,4% 342% 305% 28,1% 26,1% 24,6%
jonger en 2 ouder dan 13

jaar

Alleenstaande 3 kinderen 40,0%  40,0% 39,2% 383% 37,3% 34,9% 31,0% 285% 26,4% 24,8%
ouder dan 13 jaar
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